
2023/57/0486 

 Comune di Padova 
 
Settore Lavori Pubblici 
 
Determinazione n. 2023/57/0486 del 30/08/2023 
 
Oggetto: NGEU PNRR M4C1I1.2 - SCUOLE.MENSE - LLPP EDP 2022/054 - CUP: 

H94E22000820006 - SCUOLA PRIMARIA ROSMINI - NUOVA COSTRUZIONE 
MENSA. PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI, AGGIUDICAZIONE 
A FAVORE DELL’IMPRESA ALCIDE COSTRUZIONI SRL PER COMPLESSIVI 
€ 371.994,71 (CIG: 986693652B). 

 
IL CAPO SERVIZIO EDILIZIA 

Lavori Pubblici 

 

VISTI:  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”;  

- il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono approvati gli 
schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 

- l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la 
messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione 
del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, recante destinazione di ulteriori 
risorse per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e mense” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, relativo 
all’approvazione delle graduatorie e all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense”; 

CONSIDERATO CHE: 

- entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 è stata trasmessa, mediante 
apposito sistema informativo, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto che è 
stata successivamente valutata con esito positivo; 

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, ha ammesso a finanziamento la 
suddetta proposta progettuale con il citato decreto del Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione del PNRR 8 giugno 2022, n. 19. 

- con deliberazione di G.C. n. 384 del 02/08/2022, è stato approvato in linea tecnica il 
progetto definitivo relativo alla costruzione della nuova mensa scolastica della Scuola 



Determina n.  

Primaria Rosmini di via J. Da Montagnana 91 ai fini della partecipazione al citato Avviso 
pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- Il predetto “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” è stato 
sottoscritto dal Sindaco Sergio Giordani in data 30/08/2022 e successivamente controfirmato 
dal Ministero dell’Istruzione in data 06/09/2022 (AOOGABMI Registro Ufficiale U 0073814. 
06-09-2022); 

DATO ATTO che 

• il Comune intende avvalersi per il progetto PNRR in questione del fondo per l'avvio di opere 
indifferibili costituito al fine di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento del 
prezzario della Regione Veneto (art.1 Legge n.197 del 29.12.2022 commi 369-379); 

• l'intervento oggetto della presente delibera rientra tra quelli per i quali è prevista una pre-
allocazione delle risorse agli Enti locali nella percentuale del 10% e per la quale il Comune 
ha presentato richiesta in Regis tramite procedura semplificata; 

• con deliberazione di C.C. 30 del 15/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato  “NGEU PNRR M4C1I1.2 - LLPP EDP 2022/054 - CUP: H94E22000820006 - 
SCUOLA PRIMARIA ROSMINI - NUOVA COSTRUZIONE MENSA” dell’importo 
complessivo di € 512.050,00 ed al contempo è stata autorizzato l’ampliamento della scuola 
primaria Rosmini e dichiarata la pubblica utilità dell’opera; 

• che pertanto l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito 
del PNRR - Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2;  

RICHIAMATI:  

• i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra l’altro, 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH - “do no significant Harm”), il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

• i principi di sana gestione finanziaria di cui al Regolamento UE 2018/1046 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018; 

• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 n.108 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

• gli obblighi stabiliti dal “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, stipulato in data 17 settembre 2019 tra le Prefetture della Regione Veneto, la 
Regione del Veneto, l’Unione delle Province del Veneto e l’ANCI Veneto recepito dal 
Comune di Padova con deliberazione della Giunta Comunale n. 672 del 29/10/2019 e 
scaduto il 16.09.2022, applicabile in via transitoria con valenza di “Patto di integrità” 
secondo le Istruzioni operative impartite dalla Segreteria Generale della Programmazione 
della Regione Veneto con nota  prot. 456129 del 5.10.2022; 

VISTI: 

• l’atto di nomina del geom. Renato Gallo in qualità di Responsabile unico del procedimento 
del progetto di cui trattasi, assunto al prot. n. 526959 del 10/11/2022; 

• la determinazione a contrattare n. 2023/57/0355 del 16/06/2023 con la quale sono state 
approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente 
stabilendo di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il 
criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di 
gara, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art 97 comma 2 o 2-
bis del D.lgs. 50/2016 e con il ricorso alla cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi 
dell’art. 133, c. 8 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 32/2019;  

• il bando-disciplinare di gara pubblicato in data 26/06/2023;  

VISTO il verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato relativo alla seduta in data 
20/07/2023 dal quale risulta che la miglior offerta è quella dell’impresa Alcide Costruzioni Srl 



Determina n.  

con sede a Cittadella (PD), con il ribasso del 11,426%, atteso che, ai sensi dell’art. 97, c. 8, 
D.Lgs. 50/2016 è stato applicato il sistema dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, e che, 
verificata la regolarità della documentazione amministrativa prodotta dal miglior offerente, la 
proposta di aggiudicazione è conseguente alla graduatoria di gara stessa; 

PRESO atto che il responsabile del procedimento, geom. Renato Gallo, in data 2/8/2023 ha 
ritenuto di procedere con la verifica dell’offerta, la scrivente, in assenza dello stesso e, 
avocando a se le funzioni di Responsabile del Procedimento, nell’esercizio della funzione di 
coordinamento e controllo di cui alle linee guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.3), con nota prot. n. 
372664 22/08/2023 ha concluso con esito positivo la verifica sugli elementi giustificativi prodotti 
dall’Impresa Alcide Costruzioni Srl, valutandone congrua l’offerta; 

VISTO quanto sopra si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’impresa Alcide Costruzioni Srl per 
l’importo di € 338.177,01 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 10%; 

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato: 

  
G.C. n. 

384/2022 

C.C. n. 

30/2023 
differenza Affidamento 

A) Lavori € 324.790,58 € 368.818,18 € 42.141,17 € 326.677,01 

  Oneri € 13.209,42 € 11.500,00 € 0,00 € 11.500,00 

  Totale  € 338.000,00 € 380.318,18 € 42.141,17 € 338.177,01 

            

B) Somme a disposizione         

  
Spese tecniche IVA 
inclusa  

€ 39.040,00 € 32.000,00 -€ 7.040,00 € 39.040,00 

  IVA 10% su lavori € 33.800,00 € 38.031,82 € 4.214,12 € 33.817,70 

  Spese per pubblicità € 1.591,00 € 1.591,00 € 0,00 € 1.591,00 

  
Attrezzature e 
allestimento (IVA inclusa) 

€ 20.496,00 € 16.800,00 € 0,00 € 16.800,00 

  
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016 

€ 5.408,00 € 5.408,00 € 0,00 € 5.408,00 

  Fondo accordi bonari € 10.140,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

  Contributo ANAC € 225,00 € 0,00 -€ 250,00 € 250,00 

  
Imprevisti, tassa di gara, 
IVA 

€ 16.800,00 € 37.901,00 € 7.290,00 € 30.611,00 

  Totale  € 127.500,00 € 131.731,82 € 4.214,12 € 127.517,70 

            

  Economie da ribasso  € 0,00 € 0,00 -€ 46.355,29 € 46.355,29 

            

  Totale complessivo € 465.500,00 € 512.050,00 € 0,00 € 512.050,00 

PRESO ATTO: 

- della dichiarazione di subappalto; 

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 3 e n. 4 del 30 gennaio 2023, 
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il 
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 26 del 7 febbraio 2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025; 

DATO ATTO  



Determina n.  

- che, ai sensi del c. 2 lett. c) dell’art. 226 del D. Lgs. n. 36/2023 al presente affidamento 
continuano ad applicarsi le disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016 trattandosi di 
procedimento in corso alla data del 01/07/2023;  

- che sono state rese le dichiarazioni relative al conflitto di interesse in materia di 
contratti pubblici, in esecuzione dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e delle linee guida n. 
15 approvate con delibera n. 494 del 05/06/2019 del Consiglio dell’ANAC; 

VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il verbale di gara in data 20/07/2023 di cui alle premesse, allegato al presente 
atto; 

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito affidamento così come sopra 
riportato; 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Alcide Costruzioni Srl con sede a 
Cittadella (PD) – Codice Fiscale e P.IVA 04640140283 (cod. fornitore 59699) che ha offerto 
il ribasso del 11,426% e, quindi, per l’importo complessivo di € 371.994,71, oneri e IVA 10% 
compresi; 

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di C.C. n. 30/2023, le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 5.408,00; 

5. di accertare in entrata la somma di € 46.550,00 sul capitolo 40158945 CONTRIBUTO 
DELLO STATO - FINANZIAMENTO DA PNRR (NEXT GENERATION EU - NGEU) 
M4C1I1.2 (LLPP EDP 2022/054) PER NUOVA COSTRUZIONE MENSA SCUOLA 
PRIMARIA ROSMINI - classificazione di bilancio E 4.02.0100 conto piano finanziario E 
4.02.01.01.001 a valere sul Bilancio di Previsione 2023 (Vincolo 2023S129); 

6. di prenotare la somma di € 46.550,00 sul capitolo 22700045 “NGEU LLPP EDP 2022/054 - 
PNRR_M4C1I1.2_scuole.mense - H94E22000820006 - Scuola primaria Rosmini nuova 
costruzione mensa via J da Montagnana 91 predisposizione spazi da adibire al servizio” del 
Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio U.04.02.2.02 conto P.F. U 
2.02.01.09.003 (Vincolo 2023S129); 

7. di dare atto che la spesa complessiva di € 371.994,71 a favore dell’Impresa Alcide 
Costruzioni Srl trova copertura sul cap. 22700045 “NGEU LLPP EDP 2022/054 - 
PNRR_M4C1I1.2_ scuole.mense - H94E22000820006 -Scuola primaria Rosmini nuova 
costruzione mensa via J da Montagnana 91 predisposizione spazi da adibire al servizio” – 
classificazione di bilancio U.04.02.2.02 conto P.F. U 2.02.01.09.003 come segue:  
- per € 7.284,70 impegnando sulla prenotazione n.  2023/10714/0 del Bilancio di 

previsione 2023 (deliberazione di C.C. n. 30/2023 – deliberazione di G.C. 2023/0186 – 
determinazione 2023/57/0355 del 16/06/2023) (Vincolo 2023V0147); 

- per € 6.561,00 impegnando sulla prenotazione n.  2023/10715/0 del Bilancio di 
previsione 2023 (deliberazione di C.C. n. 30/2023 – deliberazione di G.C. 2023/0186 – 
determinazione 2023/57/0355 del 16/06/2023) (Vincolo 2023S129); 

- per € 225,30 impegnando sulla prenotazione n.  2023/10716/0 del Bilancio di previsione 
2023 (deliberazione di C.C. n. 30/2023 – deliberazione di G.C. 2023/0186 – 
determinazione 2023/57/0355 del 16/06/2023) (Vincolo 2023V0147); 

- per € 192.660,00 impegnando sulla prenotazione n. 2023/10717/0 del Bilancio di 
previsione 2023 (deliberazione di C.C. n. 30/2023 – deliberazione di G.C. 2023/0186 – 
determinazione 2023/57/0355 del 16/06/2023) (Vincolo 2023S129); 

- per € 165.263,71 impegnando sulla prenotazione n. 2024/557/0 del Bilancio di 
previsione 2024 (deliberazione di C.C. n. 30/2023 – deliberazione di G.C. 2023/0186 – 
determinazione 2023/57/0355 del 16/06/2023) (Vincolo 2024S129); 

8. di impegnare la somma di € 5.408,00 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap. 
22700045 “Scuola Primaria Rosmini - nuova costruzione mensa - NGEU PNRR M4C1I1.2” 



Determina n.  

del Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio U.04.02.2.02 conto P.F. U 
2.02.01.09.003 prenotazione n.  2023/10717/0 (deliberazione di C.C. n. 30/2023 – 
deliberazione di G.C. 2023/0186 – determinazione 2023/57/0355 del 16/06/2023) (Vincolo 
2023S129). 

 

 
 
30/08/2023   
 Il Capo Servizio Edilizia 

Federica Bonato 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Accertamento 

C E 4.02.0100 0158945  E 4.02.01.01.001 46.550,00 2023/5348 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.04.02.2.02 22700045 U.2.02.01.09.003 192.660,00 ALCIDE COSTRUZIONI SRL 202301751 2023001071701 

C U.04.02.2.02 22700045 U.2.02.01.09.003 6.561,00 ALCIDE COSTRUZIONI SRL 202301751 2023001071501 

C U.04.02.2.02 22700045 U.2.02.01.09.003 7.284,70 ALCIDE COSTRUZIONI SRL 202301751 2023001071401 

C U.04.02.2.02 22700045 U.2.02.01.09.003 225,30 ALCIDE COSTRUZIONI SRL 202301751 2023001071601 

C U.04.02.2.02 22700045 U.2.02.01.09.003 5.408,00 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202301752 2023001071702 

F U.04.02.2.02 22700045 U.2.02.01.09.003 165.263,71 ALCIDE COSTRUZIONI SRL 202301751 2024000055701 

C U.04.02.2.02 22700045 U.2.02.01.09.003 46.550,00 -- 202300132 2023001327700 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina, dando atto che gli estremi del/i provvedimento/i che danno luogo all’/agli 
accertamento/i delle entrate al titolo 4, 5 e 6 che costituiscono la copertura e la loro 
classificazione in bilancio sono indicate nell’allegato che fa parte integrante dello stesso Visto. 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 
3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa. 
 
31/08/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura  aperta,  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  per  Scuola

Primaria Rosmini - nuova costruzione mensa. - Secondo i CAM (DM

23/06/2022  -  DM  07/03/2012).  Opera  finanziata  con  fondi  PNRR

dall'Unione europea 

Codice Opera: LLPP EDP 2022/054

C.I.G.: 986693652B

C.U.P.: H94E22000820006

VERBALE DI GARA 

Il  giorno  20 luglio  2023, presso gli  uffici  del  Settore  Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 15.05 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di  interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della  dott.ssa  Erica  Vecchioni, istruttore

amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la gara e prende atto che hanno fatto pervenire

la  propria  offerta,  attraverso  la  piattaforma  telematica  SINTEL,  entro  il

termine  perentorio  prescritto,  gli  operatori  economici  di  cui  all’elenco

allegato sub “A”.

Il bando di gara prevede la c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell’art.

133, comma 8, D.Lgs. 50/16, pertanto, si procede all’apertura delle buste

1



telematiche relative alle offerte economiche.

Si  procede al  calcolo della soglia di  anomalia ai  sensi dell’art.  97 D.lgs.

50/16 e viene applicato il sistema dell’esclusione automatica dalla gara delle

offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla

soglia di anomalia.

Il  Presidente  procede  alla  verifica  sulla  regolarità  della  documentazione

amministrativa  presentata  dal  migliore  offerente  così  come  previsto  dal

disciplinare di gara al punto “H - Procedura di aggiudicazione”.

Viene dato atto che non è stata prodotta la dichiarazione circa l’assenza di

conflitto  di  interessi,  relativa  ad  uno  dei  soggetti  indicati  quale  titolare

effettivo.  Come stabilito  dal  disciplinare di  gara,  analogamente  a  quanto

previsto nella  circolare  della  Ragioneria  generale  dello  Stato n.  30  prot.

212865 del  11.8.2022, la mancata presentazione della  dichiarazione non

comporta  esclusione  dalla  gara,  ma  la  stessa  sarà  richiesta

all’aggiudicatario prima della stipula del contratto.

Conclusivamente,  viene  dato  atto  che  il  concorrente  di  cui  sopra  ha

presentato regolarmente la documentazione amministrativa prescritta.

La proposta di aggiudicazione consegue alla graduatoria di cui all’allegato

prospetto sub “B”.

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile del Procedimento

per l’esercizio della funzione di coordinamento e di controllo di cui alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2) nonché per la conclusione del procedimento

con  specifica  determinazione  di  aggiudicazione  e  di  impegno  di  spesa,

facendo  presente  che,  ai  sensi  dell’art.  95,  c.  10,  D.lgs.  50/16,  prima

2



dell’aggiudicazione,  lo  stesso  Responsabile  del  procedimento  dovrà

procedere alla verifica sul rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lett. d),

D.lgs. 50/16, relativamente ai costi della manodopera.

Alle ore 16.11 è dichiarata la chiusura dei lavori.

Il  prospetto  risultanze  della  gara  allegato  sub “B”,  in  adempimento  di

quanto prescritto dall’art. 53 D.lgs. 50/16, potrà essere divulgato solo dopo

l’adozione del provvedimento di aggiudicazione.

Il Presidente di gara

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

Il  sottoscritto  Ing.  Banfi (che ha reso la  dichiarazione circa  l’assenza di

conflitto  di  interessi),  in  qualità  di  Capo  Settore  Lavori  Pubblici,  in

sostituzione  del  Responsabile  del  procedimento  geom.  Renato  Gallo,

assente,  avocando  a  se  le  funzioni  di  Responsabile  del  Procedimento,

nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di  cui alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria approva il

presente verbale. 

In sostituzione del Responsabile Unico

Procedimento  assente

il Capo Settore Lavori Pubblici

(Ing. Matteo Banfi)

firmato digitalmente

3

FERRARI
ANDREA
COMUNE DI
PADOVA
20.07.2023
15:46:28
GMT+01:00

Matteo
Banfi
COMUNE
DI
PADOVA
20.07.2023
16:59:52
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

n. Ditta CF / P.IVA Prov. Sede

1 EDIL VENETA CASTELLO SRL 04555640269 TV CASTELLO DI GODEGO

2 ALCIDE COSTRUZIONI SRL 04640140283 PD CITTADELLA

3 Constructa srl 04553170285 PD PADOVA

4 Corrò Contracting s.r.l. Unipersonale 03718350279 VE MIRA

5 Edilmilesi S.r.l. 04050520289 PD ALBIGNASEGO

6 TONIN GASTONE SRL 04436100285 PD LOREGGIA

7 M.M. SRL 04413030232 VR VERONA

8 EDILTEC RUOTOLO S.R.L. 01603510627 BN PAOLISI

9 BARZON COSTRUZIONI GENERALI SRL 04646090284 PD PONTE SAN NICOLO’

ALLEGATO “A” 

Elenco operatori partecipanti alla procedura aperta per  Scuola Primaria Rosmini - nuova 
costruzione mensa. - Secondo i CAM (DM 23/06/2022 - DM 07/03/2012). Opera finanziata con 

fondi PNRR dall'Unione europea - NextGenerationEU, PNRR M4C1I1.2. .  
CUP n.H94E22000820006 - 

Codice opera: LLPPEDP 2022/054



10 EUROCOSTRUZIONI SRL 02126290275 PD PADOVA



COMUNE DI PADOVA 

Allegato B al verbaleA

CALCOLO ANOMALIA

Oggetto della gara: PNRR M4C1 I1.2 NEXT GENERATION EU - SCUOLA PRIMARIA "ROSMINI": NUOVA 
COSTRUZIONE MENSA - CUP H94E22000820006

Importo soggetto a ribasso: 368.818,18 €

Esclusione automatica: Si

Norma applicata:

Sorteggio del metodo:

Metodo di calcolo:

Coefficiente sorteggiato:

Data del calcolo: 20/07/2023 

Tipo di calcolo: Nazionale

Numero cifre decimali: 3

Numero concorrenti: 10

Numero ribassi: 10

Escludi 10% offerte: Si

Somma ribassi:

Media ribassi: -9,108000%

Variazione media ribassi:

Escludi 10% scarti sopra la media: Si

Media scarti: -3,058000%

Media scarti ricalcolata:

Soglia dell'anomalia: -12,166000%

Offerta max ribasso: -16,191000%

Offerta min ribasso: -1,140000%

Nr. offerte che superano soglia anomalia: 2

Nr. offerte escluse automaticamente: 2

Limite anomalia:

Ditta aggiudicataria

Ditta Ribasso

ALCIDE COSTRUZIONI SRL -11,426000%

Opere correlate

Nr. opera

LLPP EDP 2022/054

Elenco ribassi

Ditta Ribasso

EDILTEC RUOTOLO S.R.L. -16,191000%

M.M. SRL -14,328000%

ALCIDE COSTRUZIONI SRL -11,426000%

EDILMILESI SRL -10,744000%

Constructa srl -8,880000%

TONIN GASTONE SRL -8,570000%

Corro' Contracting Srl Unipersonale -7,770000%

EUROCOSTRUZIONI S.r.l. -6,342000%

Barzon Costruzioni Generali Srl -4,800000%

EDIL VENETA CASTELLO SRL -1,140000%

Elenco ditte escluse dal calcolo della soglia - Taglio delle ali 10%

Ditta Ribasso

EDILTEC RUOTOLO S.R.L. -16,191000%

EDIL VENETA CASTELLO SRL -1,140000%

Data: 20/07/2023 Pagina 1 di 2



Elenco dei ribassi che superano la media

Ditta Ribasso

M.M. SRL -14,328000%

ALCIDE COSTRUZIONI SRL -11,426000%

EDILMILESI SRL -10,744000%

Elenco delle ditte escluse

Ditta Ribasso

EDILTEC RUOTOLO S.R.L. -16,191000%

M.M. SRL -14,328000%

Graduatoria

Posiz. Ditta Ribasso

1 ALCIDE COSTRUZIONI SRL -11,426000%

2 EDILMILESI SRL -10,744000%

3 Constructa srl -8,880000%

4 TONIN GASTONE SRL -8,570000%

5 Corro' Contracting Srl Unipersonale -7,770000%

6 EUROCOSTRUZIONI S.r.l. -6,342000%

7 Barzon Costruzioni Generali Srl -4,800000%

8 EDIL VENETA CASTELLO SRL -1,140000%

Data: 20/07/2023 Pagina 2 di 2


